发行对象及其关联方与公司未来的交易安排：对于未来可能发生的交易，公

司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相应的内部审批决策程序，

并作充分的信息披露。

（二）关于发行对象履行私募投资基金备案的核查

经核查，本次发行保荐机构、发行人律师认为：发行对象小米科技不属于私

募基金或私募基金管理人，不适用《私募投资基金监督管理暂行办法》及《私募

投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规定的私募基金备案登记手续。

十四、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

保荐机构（主承销商）中信证券全程参与了美的集团本次非公开发行 A 股

股票工作。中信证券认为：本次非公开发行的组织过程，严格遵守相关法律和法

9

规，以及公司董事会、股东大会及中国证监会核准批复的要求。本次非公开发行

过程符合《公司法》、《证券法》和中国证监会颁布的《上市公司证券发行管理

办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、《证券发行与承销管理办法》

等法律、法规的有关规定。实际认购本次发行股票的认购对象、发行数量、发行

价格与发行人股东大会批准及中国证监会核准的本次发行方案一致。发行人本次

认购对象符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施

细则》、《证券发行与承销管理办法》等法律、法规的有关规定，发行对象的选

择有利于保护上市公司及其全体股东的利益，发行对象及发行价格的确定遵循公

平、公正的原则。

本次非公开发行的认购对象小米科技有限责任公司不在《中华人民共和国证

券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理

人登记和基金备案办法（试行）》所规定的登记备案范围内，不适用《私募投资

基金监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》

所规定的私募基金备案登记手续。

十五、律师关于本次发行实施过程核查的结论性意见

公司律师认为：本次发行已获得所需的批准和授权，其实施不存在法律障碍；

公司本次发行过程符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行

股票实施细则》等关于非公开发行股票的相关规定；公司本次发行涉及的《附条

件生效的非公开发行股票认购协议》、缴款通知书等法律文书未违反有关法律、

法规的强制性规定，内容合法、有效；本次发行的发行对象具备合法的主体资格。

10

第三节  新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次新增股份上市已获得深圳证券交易所的批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：美的集团

证券代码：000333

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份上市日期

公司本次发行新增股份为有限售条件的流通股，将在深圳证券交易所上市，

上市日为 2015 年 6 月 26 日。

四、新增股份的限售安排

小米科技本次认购的股份自上市之日起 36 个月不得转让，可解限日期为

2018 年 6 月 26 日。

11

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、与本次发行相关的股份变动情况

（一）对股份结构的影响

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前
本次发行数

量（股）

本次发行后

（截至股份登记日）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件的流

通股份
1,971,343,750 46.55 55,000,000 2,026,343,750 47.23

1、国家持股 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 1,971,343,750 46.55 55,000,000 2,026,343,750 47.23

其中：境内法人持股 1,571,250,000 37.10 55,000,000 1,626,250,000 37.91

   境内自然人持股 400,093,750 9.45 0 400,093,750 9.32

4、外资持股 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0

二、无限售条件的流

通股份
2,263,778,847 53.45 0 2,263,778,847 52.77

1、人民币普通股 2,263,778,847 53.45 0 2,263,778,847 52.77

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0

三、股份总数 4,235,122,597 100.00 55,000,000 4,290,122,597 100.00

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司股东大会授权

董事会根据本次非公开发行股票的发行结果，对公司章程相关条款进行修订。

本次发行完成后，美的控股有限公司持有公司 34.88%的股份，仍为公司的

12

控股股东。本次发行不会导致公司的控制权发生变化。

（二）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2015 年 6 月 15 日，公司前十大股东情况如下：

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股数量（股）

美的控股有限公司 境内非国有法人 35.33 1,496,250,000

融睿股权投资（珠海）合伙企业（有

限合伙）
境内非国有法人 7.19 304,500,000

方洪波 境内自然人 2.16 91,326,995

天津鼎晖嘉泰股权投资合伙企业（有

限合伙）
境内非国有法人 1.84 78,000,000

黄健 境内自然人 1.77 75,000,000

宁波美晟股权投资合伙企业（有限合

伙）
境内非国有法人 1.77 75,000,000

MERRILLLYNCHINTERNATIONAL 境外法人 1.50 63,663,907

袁利群 境内自然人 1.43 60,500,000

鼎晖美泰（香港）有限公司 境外法人 1.42 60,000,000

鼎晖绚彩（香港）有限公司 境外法人 1.36 57,500,000

合计 - 55.77 2,361,740,902

（三）新增股份登记到帐后，公司前十大股东持股情况

本次非公开发行新增股份登记到账后公司前十大股东如下：

股东名称 股份性质
持股比例

（%）

持股数量

（股）

美的控股有限公司 境内非国有法人 34.88 1,496,250,000

融睿股权投资（珠海）合伙企业（有

限合伙）
境内非国有法人 7.10 304,500,000

方洪波 境内自然人 2.13 91,326,995

天津鼎晖嘉泰股权投资合伙企业（有

限合伙）
境内非国有法人 1.82 78,000,000

黄健 境内自然人 1.75 75,000,000

13

股东名称 股份性质
持股比例

（%）

持股数量

（股）

宁波美晟股权投资合伙企业（有限合

伙）
境内非国有法人 1.75 75,000,000

MERRILLLYNCHINTERNATIONAL 境外法人 1.48 63,682,107

袁利群 境内自然人 1.41 60,500,000

鼎晖美泰（香港）有限公司 境外法人 1.40 60,000,000

鼎晖绚彩（香港）有限公司 境外法人 1.34 57,500,000

合计 - 55.06 2,361,759,102

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司全体董事、监事和高级管理人员均不是本次非公开发行的对象。本次非

公开发行股票前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变动，持股

比例因股本增加而有所降低，具体情况如下：

姓名 职务
发行前持

股数

发行前持股比

例（%）

发行后持股

数

发行后持股

比例（%）

方洪波 董事长、总裁 91,326,995 2.16 91,326,995 2.13

袁利群
董事、副总裁、

财务总监
60,500,000 1.43 60,500,000 1.41

吴文新 董事、副总裁 0 0 0 0

栗建伟 董事 50,400,000 1.19 50,400,000 1.17

何剑峰 董事 0 0 0 0

李飞德 董事、副总裁 0 0 0 0

徐海 董事 0 0 0 0

胡晓玲 董事 0 0 0 0

吴世农 独立董事 0 0 0 0

符正平 独立董事 0 0 0 0

郭学进 独立董事 0 0 0 0

黎文靖 独立董事 0 0 0 0

曾巧 监事会主席 0 0 0 0

赵军 监事 0 0 0 0

李宝琼 职工代表监事 0 0 0 0

14

姓名 职务
发行前持

股数

发行前持股比

例（%）

发行后持股

数

发行后持股

比例（%）

朱凤涛 副总裁 0 0 0 0

顾炎民 副总裁 0 0 0 0

胡自强 副总裁 0 0 0 0

王金亮 副总裁 0 0 0 0

江鹏 董事会秘书 125,000 0.0030 125,000 0.0029

合计 - 202,351,995 4.7830 202,351,995 4.7129

三、本次发行对主要财务指标的影响

本次非公开发行完成后，公司总资产和净资产均有一定幅度增加。本次发行

完成前后公司最近一年及一期的每股收益及每股净资产如下：

项目 2015 年 1-3 月/2015 年 3 月末 2014 年度

本次发行前

基本每股收益（元/股） 0.79 2.49

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.71 2.25

每股净资产（元/股） 10.19 9.36

本次发行后

基本每股收益（元/股） 0.78 2.46

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.70 2.22

每股净资产（元/股） 10.34 9.52

注：

（1）本次发行前，每股收益及每股净资产按照股本 4,215,808,472 股计算。

（2）本次发行后，公司 2014 年末的每股收益按照 2014 年 12 月 31 日的股本数

4,215,808,472 股加上本次非公开发行的股本数 55,000,000 股之和计算；

公司 2015 年 3 月末的每股收益按照 2015 年 3 月 31 日的股本数 4,215,808,472 股加上本

次非公开发行的股本数 55,000,000 股之和计算。

（3）本次发行后，公司 2014 年末的每股净资产按照 2014 年 12 月 31 日的归属于上

市公司所有者权益加上本次募集资金净额，除以 2014 年 12 月 31 日的股本数 4,215,808,472

股加上本次非公开发行的股本数 55,000,000 股之和计算；

公司 2015 年 3 月末的每股净资产按照 2015 年 3 月 31 日的归属于上市公司所有者权

益加上本次募集资金净额，除以 2015 年 3 月 31 日的股本数 4,215,808,472 股加上本次非公

开发行的股本数 55,000,000 股之和计算。

15

四、财务会计信息及管理层讨论分析

（一）公司主要财务数据及指标

公司 2012 年、2013 年、2014 年和 2015 年 1-3 月主要财务数据如下：